encontrava em óbito quando da chegada da equipe, também não preencheu Termo de 

Declaração do Envolvido, pelo mesmo motivo.” 

O valor indenizatório coberto pelo seguro obrigatório sobre os danos 

pessoais causados por veículos automotores fixados pela Lei no caso de morte ou invalidez 

permanente corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Tem-se que é direito do requerente o recebimento integral do Seguro 

DPVAT, conforme estabelecido no art. 3º, I da Lei 11.482/2007, ou seja, R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), tendo em vista que houve a MORTE do genitor do autor.  

DO DIREITO 

Em conformidade com o art. 3º da lei nº 6.194/74, os danos pessoais 

cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente 

e despesas de assistência médica e suplementar, vejamos o que nos diz este artigo com sua

[...]

3) A citação do requerido pelo correio, nos termos do art. 246, inciso I, 

do CPC/2015. 

4) Que seja julgado PROCEDENTE o pedido, condenando a requerida ao 

Pagamento integral do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em lei, nos casos 

em que haja morte, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devidamente 

atualizado. 

5) Aplicação de juros moratórios de 1% ao mês a partir da data do 

acidente (04/09/2020). 

6) A condenação da demandada em honorários advocatícios no percentual 

de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa.